
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-295

L'anno 2022 il giorno 16 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di dirigente di Direzione Attivita' E Marketing Culturale, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ORGANIZZAZIONE  TRASFERTE  RELATIVE  A  PROGETTI  EUROPEI  E 
RELAZIONI INTERNAZIONALI  – IMPEGNO DI SPESA PARI AD EURO 1.415,45 - CIG 
ZEF38500F1

Adottata il 16/11/2022
Esecutiva dal 23/11/2022

16/11/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-295

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE  TRASFERTE  RELATIVE  A  PROGETTI  EUROPEI  E 
RELAZIONI INTERNAZIONALI –  IMPEGNO DI  SPESA  PARI AD  EURO  1.415,45  -  CIG 
ZEF38500F1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale:
 Legge  n.  241/1990  «Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo»  e  successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni e 
le responsabilità della dirigenza;
 Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della  pubblica  amministrazione»  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  ed,  in  particolare, 
l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;
b) di carattere specifico:
 Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;
c) di carattere regolamentare:
 "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
 "Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi";
 "Regolamento di Contabilità";

VISTE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con cui sono stati approvati 
i documenti previsionali e programmatici 2022-2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PREMESSO che:
-  la  Città  di  Genova  ha  ormai  consolidato  un  ruolo  forte  sull’attuale  scenario  europeo  e 
internazionale;  tale dimensione,  se da un lato si armonizza con la tradizionale vocazione che la 
nostra città ha da sempre sviluppato nel corso dei secoli, dall’altro risponde a una precisa esigenza 
di inserirsi in un contesto europeo caratterizzato da una sempre maggior competitività delle aree 
urbane e da una crescente attenzione da parte delle Istituzioni europee per le tematiche e le politiche 
urbane a livello locale e regionale;
- il Comune di Gijon è capofila del progetto denominato “EURIGHT”, presentato all’interno del 
programma “Europa per i cittadini”, che ha come tema principale le connessioni tra la Carta dei 
Diritti Fondamentali e la cittadinanza europea, prevedendo eventi nelle città partner, dibattiti online 
e corsi online accessibili da diverse parti dell’Europa, e il Comune di Genova partecipa in qualità di 
partner al suddetto progetto, finanziato dall’Unione Europea all’interno del Programma Europa per i 
cittadini, come da Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 19 marzo 2020;
- il  Comune di Genova partecipa in qualità di  partner al progetto europeo EUDIGIT, finanziato 
dall’Unione Europea e che ha come obiettivo quello di favorire l’avvicinamento e l’utilizzo
degli  strumenti  digitali  promossi  dall’Unione  Europea  alle  categorie  di  cittadini  che  per  età  o 
condizione sociale hanno più difficoltà a utilizzarli  al fine di conoscere e essere informati  sulle 
attività e notizie riguardanti l’Unione;

TENUTO conto che le prossime missioni in fase di organizzazione sono le seguenti:

- BERGAMO – RELAZIONI INTERNAZIONALI
dove il 23 Novembre si svolgerà l’”Incontro annuale della Rete italiana delle città URBACT, Urban 
Innovative Actions e Agenda Urbana per l’UE - I nuovi bandi e programmi UE per lo sviluppo 
urbano sostenibile”; l'incontro si svolgerà nell'ambito dei lavori dell'Assemblea Nazionale ANCI e 
sarà seguita  da una study-visit ai progetti URBACT e UIA di Bergamo e da un aperitivo finale di 
networking  con  le  città  del  progetto  Mediaree  (PON  GOVERNANCE);   per  il  quale  occorre 
prenotare  un biglietto ferroviario Genova/Bergamo a/r e hotel per 1 notte per 1 persona;

- GIJON (SPAGNA) – PROGETTO EUROPEO EURIGHTS
dove, dal 23 al 25 novembre, si svolgerà il “Quarto meeting transnazionale del Progetto Eurights: Il 
legame tra carta europea dei diritti  fondamentali e la cittadinanza" promosso dalla Commissione 
Europea”; per il quale occorre prenotare un volo Milano/Gijon a/r con transfer da Genova a/r, e 
hotel per 2 notti per 1 persona; 

 - CLUJI NAPOCA (ROMANIA) – PROGETTO EUROPEO EUDIGIT
dove dal 5 al 7 dicembre si svolgerà uno tra i più importanti meeting transnazionali previsti dal 
progetto europeo EUdigit, finanziato dal programma Europe For Citizen, volto a favorire azioni di 
partecipazione dei cittadini alle politiche europee; e che prevede la prenotazione di volo Nizza/Cluj 
Napoca a/r con transfer da Genova a Nizza  a/r, per 1 persona;

SPECIFICATO che:
-  l’art.  36 c.  2 lett.  a)  del  Codice dei  contratti  pubblici  (D.Lgs 50/2016 e s.m.i.),  aggiornato e 
convertito con modifiche prevede la possibilità per gli affidamenti di importo inferiore a Euro
139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art.
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

DATO ATTO CHE al fine di organizzare i servizi relativi alle suddette trasferte è stata individuata 
la  Ditta  Bubble  Viaggi  srl  –  P.I.:  02819850104  che,  come  da  preventivo  N.  prot.  0428902 
dell’11/11/2022 conservato agli atti dell’ufficio, prevede una spesa di Euro 1.351,79 più 4,5% di 
Fee d’Agenzia pari ad Euro 63,66, per un totale complessivo Euro 1.415,45 (oneri fiscali inclusi);

VERIFICATO che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

ACCERTATO che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2) di  assegnare,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa a  BUBBLE VIAGGI SRL –  P.IVA: 
02819850104 (Benf. 39386) il servizio di organizzazione trasferte, prevede, per l’organizzazione 
delle trasferte suddette, la somma di Euro 1.351,79 più 4,5% di Fee d’Agenzia pari ad 63,66, per un 
totale complessivo Euro 1.415,45 (oneri fiscali inclusi) - CIG: ZEF38500F1;

3) di  impegnare  l'importo  complessivo  di  Euro  1.415,45 (oneri  fiscali  inclusi),  in  favore  di 
BUBBLE VIAGGI SRL suddiviso come segue:
- Euro 146,30 (Relazioni Internazionali) sul Capitolo 52821 “Acquisizione di servizi” -  CdC 
3950  “Relazioni  internazionali  e  progetti  europei”  PdC  1.3.2.99.11  “Servizi  per  attività  di 
Rappresentanza” del Bilancio di Previsione 2022 – Imp. 2022/14107
- Euro 902,30 (Progetto  Europeo Euright)  sul  Capitolo  52815 *Preogetti  U.E.  –  Interventi 
diversi”- CdC 3950 “Relazioni internazionali  e progetti  europei” - PdC 1.3.2.99.11 “Servizi  per 
attività di Rappresentanza” del Bilancio di Previsione 2022 - diminuendo dello stesso importo l’Imp 
2022.700,  approvato  con  DD  2021-199.0.0.-167  (IMP.  2022/700  MOV.  02)  -  collegato 
all’Accertamento 2022.130 - Imp. 2022/14109
-  Euro  366,85 (Progetto  Europeo  Eudigit)  sul  Capitolo  52829  “Progetti  Europei  –  altri 
interventi Diversi Finanziati da Avanzo Vincolato” - CdC 3950 “Relazioni internazionali e progetti 
europei” - PdC 1.3.2.99.11 “Servizi per attività di Rappresentanza” del Bilancio di Previsione 2022; 
- diminuendo dello stesso importo l’Imp 2022.8724 (IMP. 2022/8724 MOV. 01), approvato con DD 
2022-199.0.0.-97 da ex Risorsa 145100 - Imp. 2022/14106

4) di provvedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitali nei 
limiti dell’impegno di spesa di cui al presente atto amministrativo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che:
-  gli impegni di spesa sono stati assunti nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 183 del citato 
Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
-  i pagamenti conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;
-  la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;

Il Dirigente
Dott.ssa Piera CASTAGNACCI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-295
AD OGGETTO 
ORGANIZZAZIONE TRASFERTE RELATIVE A PROGETTI EUROPEI E RELAZIONI 
INTERNAZIONALI – IMPEGNO DI SPESA PARI AD EURO 1.415,45 - CIG ZEF38500F1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


